
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДА 

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

ПРИКАЗ 
 

от 07.04.2025 № 300 
 

Об итогах городского семинара-

практикума «Эколого-краеведческая 

деятельность как одно из средств 

патриотического воспитания 

дошкольников» 

 

 

На основании приказа департамента по образованию администрации 

Волгограда № 210 от 12.03.2025 «О проведении городского семинара-

практикума «Эколого-краеведческая деятельность как одно из средств 

патриотического воспитания дошкольников» 28 марта 2025 года на базе 

муниципального дошкольного образовательного учреждения «Центр 

развития ребенка № 11 Красноармейского района Волгограда» (далее – МОУ 

Центр развития ребенка № 11) был проведен городской семинар-

практикум «Эколого-краеведческая деятельность как одно из средств 

патриотического воспитания дошкольников»  (далее – городской семинар-

практикум) для педагогов муниципальных образовательных учреждений 

Волгограда, реализующих основные образовательные программы 

дошкольного образования (далее – МОУ). 

В городском семинаре-практикуме приняли участие 240 педагогов из 

43 МОУ. На городском семинаре-практикуме выступили 14 педагогов МОУ 

Центра развития ребенка № 11.             

Программа городского семинара-практикума выполнена в полном 

объеме. 

На основании вышеизложенного 

п р и к а з ы в а ю: 

1.  Объявить благодарность департамента по образованию 

администрации Волгограда: 

1.1. За плодотворное сотрудничество в организации и проведении 

городского семинара-практикума Черезовой Лидии Борисовне, доценту 

кафедры педагогики дошкольного образования ФГБОУ ВО «ВГСПУ», 

кандидату биологических наук, руководителю Межвузовской научно - 

исследовательской лаборатории экологического образования детей, научному 

руководителю РИП МОУ Центра развития ребенка № 11; 



 2 

1.2. За активное участие в проведении городского семинара-

практикума и высокий уровень транслирования педагогического опыта своей 

профессиональной деятельности педагогам МОУ Центра развития ребенка № 11 

согласно списку (приложение);  

1.3. За высокий профессиональный уровень организации, подготовки 

и проведения городского семинара-практикума: Богомоловой Наталье 

Александровне, заведующему МОУ Центром развития ребенка № 11; 
Масленниковой Ольге Михайловне, педагогу дополнительного образования 

МОУ Центра развития ребенка № 11; Ивановой Ирине Михайловне, 

старшему воспитателю МОУ Центра развития ребенка № 11; 

1.4. За методическое сопровождение при подготовке и проведении 

городского семинара-практикума Гладышевой Наталье Николаевне, 

старшему методисту муниципального учреждения дополнительного 

профессионального образования «Центр развития образования Волгограда». 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя руководителя департамента по образованию администрации 

Волгограда Пятаеву С.А. 

 

 

 

Руководитель департамента И.А. Радченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

Согласовано: 

 

Заместитель руководителя 

департамента 

______________С.А. Пятаева 

 

 

 

Начальник отдела  

______________О.Н. Татаринцева 

 

 

 

Начальник отдела  

______________О.Е. Исаева 

 

 

Директор МОУ ЦРО 

______________ П.В. Кириллов 

 

 

 

 

Приказ подготовил: 

старший методист МОУ ЦРО 

_____________ Н.Н. Гладышева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослано: в дело, ТУ ДОАВ – 8, МОУ ЦРО. 

 



 4 

 

Приложение 

к приказу департамента по образованию 

администрации Волгограда  

от 07.04.2025 № 300 

 

Список педагогов, представивших педагогический опыт своей 

профессиональной деятельности в рамках городского семинара-практикума 

«Эколого-краеведческая деятельность как одно из средств патриотического 

воспитания дошкольников» 

 

№ 

п/п 

Ф. И. О., должность, место 

работы выступающего 

Тема выступления 

 

1 Иванова Ирина Михайловна, 

старший воспитатель МОУ 

Центра развития ребенка № 11 

Выступление с презентацией, обмен 

практиками из опыта работы «В гармонии 

с природой, в единстве с Родиной: 

эколого-патриотическое воспитание 

дошкольников через создание 

образовательной среды в детском саду» 

2 Черезова Лидия Борисовна, 

доцент кафедры педагогики 

дошкольного образования 

ФГБОУ ВО «ВГСПУ», 

кандидат биологических 

наук, руководитель 

Межвузовской научно-

исследовательской 

лаборатории экологического 

образования детей; научный 

руководитель РИП МОУ 

Центра развития ребенка № 11 

Выступление из опыта работы с 

презентацией «Рекомендации по подбору 

растений для создания «Экологических 

пространств» на территории детского 

сада» 

 

3 Козлова Ирина Ивановна; 

Пеккель Елена Сергеевна, 

воспитатели МОУ Центра 

развития ребенка № 11 

Выступление с презентацией, обмен 

практиками из опыта работы «Центр 

познания»: создание развивающей среды 

для эколого-краеведческого образования 

дошкольников» 

4 Ряскова Наталья 

Александровна, воспитатель 

МОУ Центра развития 

ребенка № 11 

Выступление с презентацией, обмен 

практиками из опыта работы «Развитие 

познавательной активности детей через 

эколого-краеведческую деятельность в 

«Центре познания» 

5 Чужавская Ольга 

Николаевна, воспитатель 

МОУ Центра развития 

ребенка № 11 

Выступление с презентацией, обмен 

практиками из опыта работы 

«Практическая эколого-краеведческая 

деятельность дошкольников: первые шаги 



 5 

к экологически ответственному 

поведению» 

6 Масленникова Ольга 

Михайловна, педагог 

дополнительного 

образования МОУ Центра 

развития ребенка № 11 

Выступление с презентацией, обмен 

практиками из опыта работы «Родной свой 

край люби и знай» - игровая эколого-

краеведческая лаборатория в детском 

саду» 

7 Слободчикова Анна 

Сергеевна, учитель-логопед; 

Масленникова Ольга 

Михайловна, педагог 

дополнительного 

образования МОУ Центра 

развития ребенка № 11 

Презентация дидактического игрового 

пособия по эколого-краеведческой 

деятельности «Калейдоскоп природы» 

8 Дёмшина Елена 

Александровна; Шевченко 

Лариса Владимировна, 

воспитатели МОУ Центра 

развития ребенка № 11 

Презентация дидактического игрового 

пособия по эколого-краеведческой 

деятельности «Увлекательный мир 

деревьев» 

9 Матвеева Евгения Юрьевна; 

Лежепёкова Юлия 

Геннадиевна, воспитатели 

МОУ Центра развития ребенка 

№ 11 

Презентация дидактического игрового 

пособия по эколого-краеведческой 

деятельности «Почва – царица Земли 

Волгоградской» 

10 Мурушкина Марина 

Юрьевна; Гришина Ольга 

Петровна, воспитатели МОУ 

Центра развития ребенка № 

11 

Презентация дидактического игрового 

пособия по эколого-краеведческой 

деятельности «Животные Волгоградской 

области» 

11 Козлова Ирина Ивановна; 

Пеккель Елена Сергеевна, 

воспитатели МОУ Центра 

развития ребенка № 11 

Презентация дидактического игрового 

пособия по эколого-краеведческой 

деятельности «Насекомые Волгоградской 

области» 

12 Зубанова Ольга Геннадьевна, 

воспитатель МОУ Центра 

развития ребенка № 11 

Презентация дидактического игрового 

пособия по эколого-краеведческой 

деятельности «Умный куб «Птицы 

Волгоградской области» 

 


